

Số: /KH-TTYT

Phù Mỹ, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2026 - 2030 trong Trung tâm Y tế Phù Mỹ

Thực hiện Kế hoạch số 149/KH-SYT ngày 12/6/2026 của Sở Y tế tỉnh Gia Lai về tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2026 – 2030; Trung tâm Y tế Phù Mỹ xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2026 - 2030 trong toàn đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai sâu rộng Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 23/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 03/6/2026 của UBND tỉnh đến toàn thể viên chức, người lao động trong Trung tâm Y tế, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, trách nhiệm và hành động về công tác thi đua, khen thưởng.

2. Phát huy vai trò của phong trào thi đua yêu nước trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành Y tế, của Trung tâm Y tế; góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh giai đoạn 2026 - 2030, nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới.

3. Phong trào thi đua phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, bám sát nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị, của ngành; gắn với cải cách hành chính, chuyển đổi số, nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, y tế dự phòng, dân số, an toàn thực phẩm, bảo trợ xã hội, nâng cao y đức, tinh thần, thái độ phục vụ Nhân dân.

4. Công tác khen thưởng phải bảo đảm công khai, dân chủ, khách quan, đúng người, đúng việc, đúng thành tích; chú trọng khen thưởng tập thể, cá nhân trực tiếp lao động, công tác; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong toàn đơn vị.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

Với chủ đề thi đua giai đoạn 2026 - 2030: ***“Thi đua đổi mới, sáng tạo, tăng tốc, bứt phá đưa đất nước vào kỷ nguyên phát triển hùng cường, văn minh, thịnh vượng”***, Trung tâm Y tế Phù Mỹ tập trung triển khai các nội dung sau:

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng

- Trưởng, phó các khoa, phòng tiếp tục quán triệt, triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; đưa công tác thi đua, khen thưởng trở thành nhiệm vụ thường xuyên trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của đơn vị.

- Gắn kết quả thực hiện phong trào thi đua với đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, đánh giá chất lượng tổ chức đảng, đơn vị, viên chức, người lao động và

trách nhiệm của người đứng đầu.

- Đổi mới phương thức làm việc theo hướng rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền; không đùn đẩy, né tránh trách nhiệm; chủ động tham mưu, đề xuất, giải quyết công việc theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Tổ chức thực hiện các phong trào thi đua trong toàn Trung tâm Y tế

- Các khoa, phòng căn cứ chức năng, nhiệm vụ và đặc điểm tình hình để triển khai các phong trào thi đua bảo đảm khả thi, thực chất, hiệu quả, tránh hình thức; tập trung vào các nội dung trọng tâm sau:

+ Thi đua nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, lấy người bệnh làm trung tâm; nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ, y đức, quy tắc ứng xử của nhân viên y tế.

+ Thi đua thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, phòng chống dịch bệnh, tiêm chủng, chăm sóc sức khỏe ban đầu, quản lý sức khỏe Nhân dân.

+ Thi đua đẩy mạnh chuyển đổi số y tế, triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử, bệnh án điện tử, đơn thuốc điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt, liên thông dữ liệu y tế và bảo đảm an toàn thông tin.

+ Thi đua cải cách hành chính, đơn giản hóa thủ tục, rút ngắn thời gian giải quyết công việc, nâng cao sự hài lòng của người dân, tổ chức và người bệnh.

+ Thi đua nâng cao chất lượng nguồn nhân lực y tế, đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, phát triển đội ngũ cán bộ y tế có năng lực, trách nhiệm, tận tụy.

+ Thi đua thực hiện tốt công tác dân số, an toàn thực phẩm, dược, trang thiết bị y tế, bảo trợ xã hội và các lĩnh vực quản lý nhà nước thuộc phạm vi ngành Y tế.

+ Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng, tiêu cực; quản lý, sử dụng hiệu quả tài chính, tài sản công, thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế.

+ Thi đua xây dựng cơ quan, đơn vị đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm, chuyên nghiệp, hiện đại; phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác chuyên môn.

- Việc tổ chức phong trào thi đua phải hướng mạnh về cơ sở, bám sát nhiệm vụ chính trị của từng khoa, phòng; lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, chất lượng phục vụ Nhân dân, người bệnh và hiệu quả công việc làm thước đo đánh giá thi đua.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức tổ chức các phong trào thi đua, với hình thức phong phú, đa dạng, nội dung gắn với mục tiêu cụ thể, lấy người dân, doanh nghiệp là đối tượng phục vụ, đồng hành, tạo môi trường thuận lợi, cơ chế thông thoáng và giảm thủ tục hành chính, kiến tạo phát triển; chủ động kết nối với doanh nghiệp, nhà đầu tư để thúc đẩy hợp tác đầu tư phát triển; tinh thần làm việc “**hết việc, không hết giờ**”; rút ngắn triệt để thời gian giải quyết công việc; Lãnh đạo đơn vị, Trưởng khoa, phòng phải trực tiếp giải quyết việc lớn, khó trong ngày, không chờ đợi; tư duy quản lý không cứng nhắc, dứt khoát từ bỏ tư duy “**không quản được**

thì cảm”, “bao cấp, xin - cho”, “làm cho xong, làm cho có”.

3. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng

- Thực hiện khen thưởng kịp thời, xứng đáng đối với tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ; chú trọng khen thưởng nhân viên y tế trực tiếp làm chuyên môn, người lao động ở tuyến cơ sở, vùng khó khăn, các cá nhân có sáng kiến, mô hình hiệu quả, việc làm tốt, hành động đẹp trong phục vụ Nhân dân.

- Việc xét, đề nghị khen thưởng phải căn cứ vào hiệu quả, kết quả nổi bật của phong trào thi đua, thành tích thực tế đạt được; bảo đảm thi đua thực chất, có kết quả cụ thể, tránh hình thức.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý hồ sơ thi đua, khen thưởng; đơn giản hóa quy trình, thủ tục; bảo đảm chính xác, công khai, minh bạch.

4. Tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến

- Các khoa, phòng chủ động phát hiện, bồi dưỡng, đề nghị cấp trên tổng kết và nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, gương điển hình tiên tiến trong khám bệnh, chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh, chuyển đổi số, cải cách hành chính, phục vụ người bệnh, nghiên cứu khoa học, sáng kiến cải tiến kỹ thuật.

- Thực hiện tốt các khâu: **phát hiện - bồi dưỡng - tổng kết - nhân rộng điển hình tiên tiến**; kịp thời tôn vinh, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, tạo sức lan tỏa trong toàn ngành.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của đơn vị, hệ thống thông tin nội bộ, hội nghị, sinh hoạt chuyên đề và các hình thức phù hợp khác; tăng cường tuyên truyền trực quan, sinh động, dễ tiếp cận.

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát, giải quyết khiếu nại, kiến nghị

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển khai phong trào thi đua và công tác khen thưởng tại các khoa, phòng; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh hạn chế, bất cập; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong công tác thi đua, khen thưởng.

- Giải quyết kịp thời đơn thư, phản ánh, kiến nghị liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng theo đúng quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính

Phối hợp, tham mưu Giám đốc Trung tâm Y tế hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này trong toàn đơn vị.

Tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động; hướng dẫn các khoa, phòng đăng ký thi đua, bình xét thi đua, đề nghị khen thưởng bảo đảm đúng quy định; tham mưu sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

Thường xuyên rà soát, đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua; kịp thời

phát hiện, biểu dương, đề nghị khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu; chú trọng nhân rộng mô hình hiệu quả, cách làm hay trong đơn vị.

Tổng hợp kết quả thực hiện phong trào thi đua, báo cáo kết quả triển khai phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2026 - 2030 lồng ghép trong báo cáo công tác thi đua, khen thưởng hằng năm; đồng thời báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

2. Các khoa, phòng thuộc Trung tâm Y tế

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Phòng Tổ chức - Hành chính triển khai các nội dung thi đua thuộc lĩnh vực phụ trách; lồng ghép phong trào thi đua với nhiệm vụ chuyên môn, cải cách hành chính, chuyển đổi số, kiểm tra, giám sát và công tác truyền thông của đơn vị, triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua giai đoạn 2026 - 2030; tổ chức đăng ký thi đua, phát động phong trào thi đua hằng năm, theo chuyên đề, theo đợt cao điểm phù hợp với nhiệm vụ được giao.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các khoa, phòng kịp thời phản ánh về Phòng Tổ chức - Hành chính để tổng hợp, tham mưu Giám đốc xem xét, chỉ đạo thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2026 - 2030 của Trung tâm Y tế Phù Mỹ, đề nghị Trưởng các khoa, phòng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (báo cáo);
- Lãnh đạo TTYT;
- Các khoa, phòng;
- Trang TTĐT TTYT;
- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thái Học